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Department: Department of Software Engineering

Supervisor: Mgr. Miroslav Kratochv́ıl, The Department of Software Engi-
neering

Abstract: Destructible environments have become a popular feature of com-
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Introduction
Destructible environment has been an amusing part of computer games since
their beginning, from shooting through the simple bricks in Space invaders to
blowing up buildings in the Battlefield series. Current development is trying
to achieve highly realistic destruction effects by inventing and improving
various simulation approaches of 2D and 3D destructible game worlds.

Despite the advances in the field, the excessive complexity of accurate
physical simulation introduces a trade-off: To achieve sufficient performance
required to satisfy real-time constraints of the game environment (most no-
tably acceptable and consistent frame rate), the game developers are forced
to relax their demands on realism, usually by simplifying the game environ-
ment and neglecting less-important aspects of physical simulation.

The goal of this thesis is to review current techniques used to simulate
such environments, implement a simple game environment to test some of
the approaches, and design and measure an approach applicable in the game
environment that is based on a combination of the reviewed techniques.

Related work A large part of the research on the destructible environment
is done commercially to be deployed in game titles; the thesis reviews a
selection of those approaches. The commercial research is usually based on
rigorous academic research of the basic algorithms required for the task,
including various tessellations, convex decompositions, methods of physical
simulation and geometric representation of solid objects. We specially refer
to the work on dynamically destructible rigid-bodies (treated in detail in
section 1.2), boolean operations on meshes using Nef polyhedra Bieri [6],
an approach based on discrete particle method focused on inner body stress
simulation [10], and one based on Voronoi tessellation [15].

Approach As a main result of the thesis, we present an algorithm that
computes a fracture of a 3D solid object using boolean operations on 3D
objects and Voronoi tessellation. The algorithm is set into the environment of
a simple physical simulation of objects of arbitrary shape and used to modify
the objects in the case when a critical force is applied to them, i. e. when they
are shot by the player or when the simulation detects collisions with other
objects.

The algorithm is similar to one described by Müller et al. [15], with some
improvements:

• We try to reuse currently available open-source libraries to implement

3

primitive operations on 3D solids, which has influenced the internal
representation of the objects (e. g. the mesh representation used for
rendering and model storage is different than the one required to run
tessellations) and exact steps of the algorithms (e. g. we use mesh sub-
traction instead of object reconstruction).

• To hide the latency caused by fracturing-related computation, we of-
fload it to other program threads and insert the result to the main
simulation only as soon as the computation finishes. Without the drop
in frame rate, the introduced delay is almost negligible from the user
perspective.

Finally, the performance of the algorithm is measured on objects with
varying complexity.

Thesis structure The thesis is organized as follows: Chapter 1 describes
the techniques used in computer games and simulations, and focuses on sev-
eral results of recent research. Chapter 2 introduces open-source libraries
and implementations of the 3D geometric algorithms that are required for
the simulation. Chapter 3 illustrates the design of our implementation and
presents measurements of its performance. After conclusion we continue with
two appendices: Appendix A is a user guide for running the testing program,
and appendix B provides some insight into the inner structure of the program.
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1. Overview of techniques
This chapter introduces the techniques used to simulate destructible environ-
ments. First, we talk about the development of the destructible environment
in several games and game engines, then about general approaches to this
problem.

We repeatedly categorize the content of the game world in following way:
We use the word object to refer to any building, crate, door, tree or other
items that occur in the game environment, but excluding terrain, distant
environment like skyboxes and any in-game characters. Most of the modern
3D games use the term destructible environment as a reference to destructible
objects because they do not support the destruction of terrain. We decided
to comply with this terminology and, unless specified otherwise, use the term
destructible environment as a reference to a destruction of game objects and
not the terrain.

1.1 Implementations in mainstream gaming
In this brief overview, we introduce the most common approaches to envi-
ronment destruction that can be seen through the games released in last 40
years. More common approaches can be seen used in newly released games.

Object replacement or removal was the first [4] method used to sim-
ulate a destructible environment in a computer game, mostly because it
is straightforward and undemanding. This approach is based on swapping
models or any other kind of visual representations, for more damaged ones
or completely removing them. Because it relies on pre-made models, exact
collision points on the models are not considered, and the result is always
the same. If we were to consider N points of taking damage, the number of
different models could grow up to 2N . A large number of models is not prac-
tical for game development, other approaches are therefore used for breaking
the object at the precise point. Despite its simplicity and limitations, this
approach can still produce a very desirable result. In fact, it is still most
widely used approach to a destructible environment in computer games.

In our simplified view on 2D games, we do not differentiate between ob-
jects and terrain and refer to both as the environment. First 2D games featur-
ing the destructible environment were arcade games like the Space Invaders
(1978)1, where the environment is represented by cells in a grid. After taking
damage, the visual representation of the cell is replaced by one looking more

1https://en.wikipedia.org/wiki/Space_Invaders
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Figure 1.1: Source engine swaps door models. Image taken from Counter
Strike: Global Offensive. Successively damaging any doors in the game al-
ways produces this sequence of models, regardless of the exact point where
the damage was applied.

damaged and then finally completely removed. About a decade later, new
environment destruction technique was used in games like Scorched Earth
(1991)2 and Worms (1995)3. Collision and removal of terrain in those games
is based on individual pixels rather than whole objects, which creates a more
realistic visual effect. In Scorched earth players typically need to blow away
a hill dividing them, in Worms it is common to dig a tunnel to hide from
your enemies gunfire.

In 3D games, the principal technique of implementation of destructible
objects has not changed much over the years. For every object that the
player can modify there is a prepared set of alternative models with various
amount of damage applied. Based on how much damage is applied, the
models are swapped and eventually completely removed, as seen in fig. 1.1.
Swapping the models is usually accompanied by animations, debris and dust
generation, designed to hide the unrealistic and instant change of the object
from the player. The disadvantage of this method is the necessity to replace
the in-game objects as a whole — there has to be a significant number of
objects pre-made for different scenarios to make the game look realistic. A
small number of pre-made damaged models means this approach can not
flexibly react to specific player actions. As an example, in the Source engine,
the hole in the door (fig. 1.1) is always created at the same place, regardless
of the point of the impact. Another example can be found in the game Duke
Nukem 3D4, where specific parts of the walls are constructed as separate
objects that disappear when hit.

Height map approach is closely intertwined with terrain generation.

2https://en.wikipedia.org/wiki/Scorched_Earth_(video_game)
3https://www.team17.com/games/worms-original
4https://en.wikipedia.org/wiki/Duke_Nukem_3D
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The basic principle behind modifying the environment with this method is
changing the height of the terrain at given point. We can find this method
used in the first 3D games that featured destructible terrain, e. g. Magic
Carpet (1994) 5 or Starfighter 3000 (1994) 6.

The height map of a 3D terrain is defined as a uniform 2D grid of values
representing the height of their respective column in 3D space. A convenient
approach is to use 2D gray-scale bitmap and represent the height as a color
distance from the white color, black being the maximum. Because the grid
only contains information about the discrete points, interpolation is used
to create continuous terrain. We can also view this method as creating a
function of two coordinates on the plane giving us the value on the vertical
axis. The definition of function forbids more than one function value at
each input point. Therefore this method can not represent multiple layers
of terrain. The relative simplicity of the approach is counterweighted by the
fact that it can only change the height of the terrain and does not allow
creating caves, tunnels or similar hollow features.

Geo-Mod (Geometry Modification Technology[3]) is an engine developed
for the Red Faction (2001)7 video game. It approaches the modification of
the terrain by creating objects representing an empty space. After every
collision, a new object is created at the point of collision. This new object
is then subtracted from the terrain, creating the modified terrain with the
newly created hole. The difference of the meshes is calculated in real time.
Game reviews suggest that the engine does not work well with the buildings
and other objects. Geomod represented the first significant attempt to cre-
ate the fully destructible 3D environment that would work under real-time
constraints.

Geo-Mod 2 [3]8 does not feature destructible terrain, instead, it focuses
on realistic destruction of buildings. A set of smaller objects is used to
represent each building as a ragdoll (multiple objects connected with joints)
for the simulation of inner stresses. Switching from using a conventional 3D
model to the ragdoll simulations requires at least basic knowledge of civil
engineering to properly analyze the structural stability of the building and
create a ragdoll model simulating it accurately. This process is therefore done
by hand in the development process and can not be modified at a runtime.
The game avoids any interaction of multiple buildings requiring simulating
their behavior at once because of the high complexity of simulation. This
limits the engine in the scale of the game world and mutual proximity of

5https://ultimatehistoryvideogames.jimdo.com/magic-carpet
6https://en.wikipedia.org/wiki/Star_Fighter_(video_game)
7http://redfaction.wikia.com/wiki/Red_Faction
8Geo-Mod 2.0 presentation video https://www.youtube.com/watch?v=lICurOVsNv0

[…]

formats - green. Black lines show used conversions, red lines show re-
quired process after a change of the shape of an object. Rectangles sig-
nify the library used to make the conversion, if none a member function of
gg::MMeshManipulators is used.

with CGAL library and also use HACD library for convex decomposi-
tion.

B.2 Data representation

As a result of using multiple libraries for a multitude of tasks, we have to
deal with a lot of different data representations of the same objects.

We introduce the data structures that are used to represent one in-game
object for multiple purposes. We can see how different data types are con-
verted in fig. B.1.
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btRigidBody

Bullet physics uses this class to hold information about a rigid collision ob-
ject. For us, most important part of the body is a collision shape.

The collision shape can be of multiple types, most notably a convex hull
or a primitive geometric shape, a triangular mesh or a compound shape. We
need the collision shape to be as close to a visual mesh as possible. Because
calculating collision between triangular meshes is not implemented in the
Bullet physics and would be too costly even if implemented, we choose the
representation by compound shape.

One more parameter of btRigidBody to consider is the object mass. Bod-
ies with mass set to zero (or negative value) are considered static objects and
do not move. Bodies with positive mass react to gravity and other exter-
nal forces, their center of gravity is set to their respective origin of local
coordinates. This poses a problem when the origin is not inside the object.

We try to solve the problem of displaced origin by calculating a center
of the bounding box of the object and then translating all vertices in a way
that the center becomes an origin. After the origin is changed, we must
appropriately adjust the position of the object. We deployed this approach
to newly created objects. The difference between where the real centre of
gravity should be, and where the center of gravity used by Bullet physics is,
is not visible. However, we failed to solve this problem with objects with
their mesh changed. This results in the visibly displaced center of gravity
and occasional wrong position of newly created objects. Because this problem
has no impact on the simulation of the destructible environment, we decided
against trying to solve it.

irr::scene::ISceneNode

Graphical object in the Irrlicht engine is represented by this class. It is an
abstract class instantiated into multiple types of graphical objects, e. g. lights,
cameras, animations, particle systems. To represent our objects, we are using
irr::scene::IMeshSceneNode. irr::scene::IMesh is the data structure
inside irr::scene::IMeshSceneNode that stores the mesh information.

irr::scene::IMesh

This class stores the mesh information in multiple mesh buffers. Each buffer
has an array of vertices and an array of indices. Every index in the array
of indices refers to one vertex. However, we found out that not every vertex
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is referred to, and therefore valid. Indices divided into consecutive non-
intersecting triples form a triangular face of a mesh.

CGAL::Nef polyhedron 3

”A Nef-poly-he-dron in dimension d is a point set P ⊆ Rd generated from
a finite number of open halfspaces by set complement and set intersection
operations.” 2 In other words, CGAL::Nef polyhedron 3 is a boundary rep-
resented data structure closed under Boolean operations. This make it ideal
to perform our boolean operation on. This structure imposes a restriction on
the data we can use to represent our objects, the underlying halfedge data
structure 3 is restricted to orientable 2-manifolds. Common examples of
non-manifold geometry: open geometry, two neighbouring faces with oppo-
site normals, two faces sharing vertex but no edge, self-intersecting geometry,
inside faces.

gg::MObject

gg::MObject is a class designed to unite all data about one in-game object
into one structure. It includes irr::scene::ISceneNode, btRigidBody and
CGAL::Nef polyhedron 3. It implements the mechanism ensuring that upon
deletion of an object, its parts are first removed from their respective engines,
and then safely deallocated before gg::MObject itself is destroyed.

B.3 Modules
In this section, we describe the functionality of each program module. Third
party software is not described here, details about used libraries can be found
in chapter 2. Interactions between modules are visualized in fig. B.2. Irrlicht
Engine is not present in the diagram because we do not structurally depend
on it. Every module is contained in a file of the same name, as a class with
that name prefixed with letter M (i. e. Object Creator can be found in file
ObjectCreator.cpp and is implemented as class gg::MObjectCreator). Also,
namespace gg identifies exact components of the application implemented for
this thesis.

2http://doc.cgal.org/latest/Nef_3/index.html#Nef_3Definition
3doc.cgal.org/latest/HalfedgeDS/index.html#Chapter_Halfedge_Data_

Structures
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Figure B.2: Software architecture shown on diagram of relationships of pro-
gram modules. Third party software is highlighted in dashed rectangles.
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Game module holds gg::MGame class which is the core of the application.
The communication with the physics engine, the graphical engine and
mesh manipulation parts of the software is managed from here.

Event Receiver module implements the instance of irr::IEventReceiver
from Irrlicht engine and it is used to read the user input.

Loader is only used for initializing the application. It parses the data that
describe the game environment from the medial/world.cfg file, con-
structs the objects using gg::MObjectCreator, and returns the set of
constructed objects.

Object Creator implements the gg::MObjectCreator class designed in a
Builder pattern to provide initialization for the data contained inside
gg::MObject.
There are three member functions that allow us to create gg::MObjects
with different behaviours from the same set of input parameters (see
appendix A.3). We can create a destructible object, an indestructible
object with box collision shape and a rectangular indestructible object
without input mesh. Those functions are meant to be used exclusively
for application initialization, as they generate a new convex decompo-
sition and CGAL::Nef polyhedron 3 from their mesh.
Two more kinds of objects can be created: a projectile that is shot from
the given position with the given impulse and a destructible object with
temporary collision shape (sphere shaped). Because the object with
temporary collision shape is constructed while the game is being played
and construction of CGAL::Nef polyhedron 3 can take a longer time,
to gain control over the construction, we will construct it beforehand
and then provide it to the Object Creator.

Collision Resolver implements the Collision handling process, described
in section 3.3. Conversions between data formats that are required
during the process are externalized to Mesh Manipulators module to
maintain the code readable.

Mesh Manipulators provides set of utility functions. Because different
libraries are used for physics simulation, rendering and geometric ma-
nipulation, those functions provide means for converting data between
different formats.
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