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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☒ ☐ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☐ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Práce je přehledně strukturovaná a autor srozumitelně vysvětluje jednotlivé části.

Jak po jazykové stránce (angličtina bez zjevných nedostatků), tak po typografické mi přijde

nadprůměrná.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☐ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.

Celkové hodnocení Výborně (spíše lepší)

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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